
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo nº:  0112/2021 - PR 

Pregão Presencial nº: 0049/2021 - PR  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a 

decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº 2077, bem como o parecer 

favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à 

legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93 e 

no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Por 

item, tendo como objeto a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA, 

OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE1 (UM) TRATOR AGRÍCOLA SOBRE RODAS 

NOVO/0 HORAS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, COM RECURSOS ORIUNDOS DE CONVÊNIO Nº 2021TR000945, 

CELEBRADO JUNTO AO ESTADO DE SANTA CATARINA POR MEIO DA 

SECRETARIA DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO 

RURAL, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELO EDITAL E 

SEUS ANEXOS., nestes termos: 

Licitante vencedor e seu respectivo item:  

 

 828 - DRESCH CIA LTDA (86.547.940/0001-10) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 

36534 - Trator Agrícola 

Sobre Rodas. 

Veículo novo/0 horas. Ano 

2021  

Equipado com contrapesos 

no eixo dianteiro de peso 

Un 
VALTRA 

A104 
1 264.500,00 264.500,00 



mínimo de 230 quilos. 

Equipado com contrapesos 

no eixo traseiros de peso 

mínimo de 600 quilos (300 

Kg cada roda).  

Motor a diesel.  

Transmissão:  Quantidade 

mínima exigida de 

velocidades/marchas Frente 

e Ré/Reverso: 8F X 4R.  

O Trator deve ser 

Cabinado/cabine fechada. 

Deve possuir Ar 

condicionado original de 

fábrica.  

Tração nas quatro rodas, 

4X4.  

Tomada de força 540 RPM, 

com acionamento 

independente.   

Freio a disco em banho de 

óleo.  

Freio de estacionamento 

Deve conter painel de 

instrumentos e navegação 

com horímetro, indicador de 

temperatura, luzes de 

advertência da pressão do 

óleo, do alternador, luzes 

direcionais.  

Deve possuir espelhos e 

retrovisores laterais.  

Assento com regulagem, 

apoio e cinto de segurança. 

Deve conter minimamente 

03 (três) cilindros  

Potência mínima exigida: 

100 CV  

Deve possuir capacidade de 

levante hidráulico mínima 

exigida de 3.600 Kgf. 

Dimensões mínimas exigidas 

para o pneu traseiro: 

18.4X34 R1  

Dimensões mínimas exigidas 

para o pneu dianteiro: 

14.9X24  

Deve acompanhar caixa de 



ferramentas.   

GARANTIAS MÍNIMA 

EXIGIDA:12 meses de 

garantia total + 24 meses de 

garantia estrutural. 

Total (R$): 264.500,00 

 
 

 

 

Arroio Trinta – SC, 10 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta 

 


